et cuncta ejusdem desideria adimplere velit, quibus Vestrae Serenissimae Celsitudini me optime commendo.

Vestrae Serenissimae Celsitudinis

Datum Cracoviae die 27. Augusti Anno 1656.

obsequentissimus servus

Paul Vonitz m. p.

Külczim : Serenissimo ac Celsissimo Principi Domino Domino, Georgio Rakocy Principi Transylvaniae, Partium Regni Hungariae, Domino, et Siculorum Comiti etc. Domino Domino clementissimo.

(*A magy. kir. kamarai levéltárban levő eredetiről.*)

CCLVIX.

1656.

sept.
elején.

Celsissime Princeps, Domine nobis gratiosissime.

Cum Celsitudo Vestra postulaverit a nobis ut quae in priori audientia, post publicam salutationem, ex mandato Suae Regiae Majestatis proposita fuere, scripto comprehensa repeteremus, ideo Celsitudini Vestrae morem gerentes, praesentibus id facere constituimus.

Sua Regia Majestas igitur correspondentiam illam et amicitiam, quae Regibus et Coronae Svecicae cum Celsissimis Transylvaniae Principibus intercessit, cum Celsitudine Vestra propter heroicas ejusdem ac Principe dignas virtutes, imprimis propter singularem prudentiam, et in custodienda amicitia constantiam, maxime ob celebratum in professione Evangelii Zelum, conservare cupida nihil prius, nihil antiquius habuit, quam ut adepta occasione, opere ipso et facto contestaretur suam erga Celsitudinem Vestram propensionem.

Proinde missis a Celsitudine Vestra ablegatis, viris perspectae fidei et in negotiis proponendis pertexendisque industriis, interpretibus vero et parariis proferendae interioris confidentiae ingeniosis, illud quidem Sua Regia Majestas in signum singularis amicitiae accepit, sed nec quidquam sibi potius esse voluit, quam ut dicti Domini ablegati et cito et cum omni possibili satisfactione remitterentur. Quo-

minus autem id factum, et ratio belli gerendi, et veniens ab Imperatore Romano-Germanico Ablegatus impedimento fuerunt.

Quippe Suam Regiam Majestatem, ignaram adhuc, utrum ablegatus iste Comitatus Scepusiensis mentionem aliquam facturus esset, Quartianus miles sub Generali Potockio, fidei suae immemor, nec non ingruens ad Vistulam Czarnieckius alio diverterat, ut Sua Majestas volens cum Dominis ablegatis, in reditu eorum in Transylvaniam, uberius colloqui, et pleniorum de particularibus rebus inire rationem, Jaroslaviae ipsos praestolari necesse habuerit. Cui dum insperata Dominorum ablegatorum interceptio intervenisset, Sacra Regia Majestas et super fortunam illorum, et quod cupidissimae Suae erga Celsitudinem Vestram propensione maturius satisfacere non posset, serio indoluit, simul autem, utposito hactenus fundamento realis tandem correspondentia superstrueretur, è re utriusque, et rei Evangelicae commodo judicavit, ad Celsitudinem Vestram nos ablegare, qui paulo intimius depromeremus Suae Regiae Majestatis animum, ac rursus a Celsitudine Vestra intelligeremus, quousque cum Suae Majestatis intentione consentiat.

Tota autem Suae Regiae Majestatis intentio illud colimat, ut quemadmodum hactenus oblata sibi a Celsitudine Vestra ansa aliqua Eidem gratificandi cam arripere, ac Celsitudini Vestrae quoquo modo prodesse voluit, hucusque vero res inter mutuas solum concertationes constitit: ita Sua Majestas editura nunc propius aliquod suae mentis indicium, et pignus sinceri animi: offerat Celsitudini Vestrae partes aliquas Poloniae, quas partim jure summae et independentis potestatis, eoque haereditario, partim alio aliquo nexu habere possit, modo in Sacrae Regiae Majestatis partes aliquanto propius transire, et pro interesse tam privato cujusque quam publico Evangelicae rei societatem armorum inire velit. Quia enim Sua Regia Majestas Celsitudinis Vestrae honorem, familiae Stabilimentum et Status meliorationem sincere spectat, non majus accedere statui Celsitudinis Vestrae firmiter posse arbitratur, quam si eximiae partes e vicinia, et inter illas etiam Cepusienses civitates, de quibus antea utrin-

que mentio facta est, illi addantur. Cum itaque commodissima praesens sit occasio rei acquirendae, et retinendae optatus modus, nec tantum praesentis sed futuri temporis momenta et vicisitudines hinc dependeant, speramus hunc Suae Regiae Majestatis propensum animum Celsitudini Vestrae non fore ingratum, Eandemque desuper ita mentem suam proxime esse explicaturam, quemadmodum id commune partis utriusque commodum et interesse, atque imprimis Evangelicae Religionis ipsaque armorum justitia postulare videtur. Praeterquam enim, quod Sacrae Regiae Majestatis in Poloniam cum exercitu ingressus, publicatis in rem causis, et felicibus Divina favente Clementia sequutis successibus, Principibus amicis, atque adeo Vestrae Celsitudini probatus est, ut Suae Majestati Celsitudo Vestra de subjecto Regno Poloniae per suos Ablegatos gratulari ulteriorisque conatus apprecari non dubitarit : ipsi Principes Regni Poloniae feudatarii, ac Palatinatus plerique, cum exercitu Quartiano, profligato Johanne Casimiro, et regnum dereliquente, (nec enim potest regnare aliquis nisi in Polonia, ipsis Polonis vociferantibus) sponte in obsequium et fidem Suae Regiae Majestatis Sveciae concesserant.

Postquam vero dicti Quartiani, quibus tamen loco stipendii aliquot centum millibus imperialium atque alia ratione juxta conventionem satisfactum erat, deinde nobilium quam plurimi, sine ulla justa causa, tantum per seditiosas clericorum papistarum contiones, suamque propriam quasi congenitam inconstantiam, ad perfidiam et rebellionem concitati, non jam de excutiendo justo et semel placito imperio, sed etiam de extinguendo Evangelico lumine, et de exstirpandis omnibus diversum a Pontificio idolorum cultu sentientibus occupantur, integris civitatibus, oppidis et pagis excisis, nonnullis etiam plane in cineres redactis : quis non aequum putaret Regi et armorum justitia et votorum complacito ad imperium admissis contra rebelles et perjuros auxilio adesse ? aut Principe Evangelico dignum, defendere fidei suae et religionis consortes ? Non equidem desunt adhuc Sacrae Regiae Majestati ad compescendos perfidos media, nec Principes facili negotio in societatem trahendi, nisi praememoratis ex causis

in Celsitudinem Vestram feratur, ac decens existimet, prospera successuum imprimis cum Celsitudine Vestra communicari.

Neque difficultatem parient Moscorum aut Tartarorum Cosacorumve conatus. Quod nempe Magnum Moscorum Ducem attinet, nulla quidem data a parte Suae Regiae Majestatis causa, cur ille pacem rumpat : neque hactenus verbo aliquo tale quid se facturum ostendit. Deprehendit vero Sua Regia Majestas alios Romanae sectae addictos et qui progressibus Suae Regiae Majestatis in Polonia invident, et existimant ita sibi et suae religioni non parum inde detrimenti allatum iri, praefigurare, Magno Moscoviae Duci ingentia pericula a Sacra Regia Majestate impendere, et arma Svecica mox incubitura, nisi in tempore bellum Polonicum componat, et arma sua in Sveciam, jam distentam Polonico bello, convertat. In quemcunque casum autem res casura est, Sua Regia Majestas in promptu habet, quo se tueatur, sperat tamen Magnum Moscoviae Ducem, si quid habet, de quo conqueratur, id decenter facturum.

Tartarorum potentia quanta sit, novit ipsa Celsitudo Vestra et quousque nocere aut prodesse possit, Sua Regia Majestas autem destinavit jam diu ad Tartarorum Magnum Chamum legatos, ut illum ad tractatus invitaret, intervenerunt vero hactenus viarum difficultates, revolutiones atque actiones belli, aliaque impedimenta, quibus nonnihil remittentibus Sua Regia Majestas accepto de super Celsitudinis Vestrae bono consilio, suos quantocyus iter illuc ingredi curabit.

Novit etiam Celsitudo Vestra inter Suam Regiam Majestatem et Cosacos bonam adhuc intercedere intelligentiam et quia non aliter sese res habet, inter Celsitudinem Vestram et dictos Cosacos Sua Regia Majestas fiduciam haud parvam in Celsitudine Vestra ponit, Ejusdem interveniente correspondentia illos in terminis amicitiae contineri posse, donec aliquis a Sua Majestate illuc ablegari queat.

Et quia Celsitudo Vestra ex voto et desiderio Suae Regiae Majestatis affectum et animum Imperatoris Turcici Majestati Suae conciliari caepit, computat hoc inter signa et tesseras sincerae amicitiae, rogans Celsitudinem Vestram quia Sua Regia Majestas serio quidem de mittendis in Tur-

ciam aequae, ut in Tartariam et Ukrainam Legatis apud se constituit, viae autem transitus multis obstaculis sepiuntur, aliaque impedimenta occurrunt, ut Celsitudo Vestra Consiliis suis hac in re Suam Regiam Majestatem adjuvare, priori autem scopo suo, atque aliis actionibus laudabiliter institutis inhaerere, et Aulae Ottomannicae amicitiam Suae Regiae Majestati integram atque illibatam conservare, interea tamen statum Europae, atque nunc praecipue commodi sui amplificandi, reiue Evangelicae consulendi tempus esse, considerans ultro praebitam occasionem arripere et armorum conjunctionem contra Polonos eorumque adhaerentes et quoscunque alios huic bello sese immiscentes cum Sua Regia Majestate maturare velit nec dubitare Deum, omnis boni consilii autorem, tam salutare opus prosperrimis quibusque eventibus esse beaturum, cujus providae atque omnipotentis tutelae Celsitudinem Vestram etiam atque etiam commendatam volumus.